Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /CTHYE-TTHT
V/v giảm thuế GTGT theo Nghị định số

15/2022/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Việt Vàng
(Địa chỉ: Thôn Ngọc Lãng, xã Ngọc Lâm, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên.

Mã số thuế: 0900269892)

Trả lời Văn bản số 28022023 ngày 18/05/2023 của Công ty Cổ phần Việt
Vàng (sau đây gọi tắt là Công ty) xin hướng dẫn phối hợp, Cục Thuế tỉnh Hưng
Yên có ý kiến như sau:

Tại Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ
quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của
Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát
triển kinh tế - xã hội hướng dẫn về giảm thuế GTGT như sau:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định
tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản
xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra
(bao gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo
quy trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt
hàng than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này, tại các khâu khác
ngoài khâu khai thác bán ra không được giảm thuế giá trị gia tăng.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành kèm
theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc đối
tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được giảm
thuế giá trị gia tăng.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Trình tự, thủ tục thực hiện
a) Đối với cơ sở kinh doanh quy định tại điểm a khoản 2 Điều này, khi lập

hóa đơn giá trị gia tăng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế
giá trị gia tăng, tại dòng thuế suất thuế giá trị gia tăng ghi “8%”; tiền thuế giá
trị gia tăng; tổng số tiền người mua phải thanh toán. Căn cứ hóa đơn giá trị gia
tăng, cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ kê khai thuế giá trị gia tăng đầu
ra, cơ sở kinh doanh mua hàng hóa, dịch vụ kê khai khấu trừ thuế giá trị gia
tăng đầu vào theo số thuế đã giảm ghi trên hóa đơn giá trị gia tăng.

b) Đối với cơ sở kinh doanh quy định tại điểm b khoản 2 Điều này, khi lập
hóa đơn bán hàng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế giá trị
gia tăng, tại cột “Thành tiền” ghi đầy đủ tiền hàng hóa, dịch vụ trước khi giảm,
tại dòng “Cộng tiền hàng hóa, dịch vụ” ghi theo số đã giảm 20% mức tỷ lệ %
trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã giảm... (số tiền) tương ứng 20% mức tỷ
lệ % để tính thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 43/2022/QH15”.

4. Cơ sở kinh doanh phải lập hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được
giảm thuế giá trị gia tăng. Trường hợp cơ sở kinh doanh không lập hóa đơn
riêng cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng thì không được
giảm thuế giá trị gia tăng.

5. Trường hợp cơ sở kinh doanh đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức
thuế suất hoặc mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng chưa được giảm theo
quy định tại Nghị định này thì người bán và người mua phải lập biên bản hoặc
có thỏa thuận bằng văn bản ghi rõ sai sót, đồng thời người bán lập hóa đơn
điều chỉnh sai sót và giao hóa đơn điều chỉnh cho người mua. Căn cứ vào hóa
đơn điều chỉnh, người bán kê khai điều chỉnh thuế đầu ra, người mua kê khai
điều chỉnh thuế đầu vào (nếu có).

…”
Tại Điều 2 Nghị định số 41/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2022 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ và
Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy
định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc
hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển
kinh tế-xã hội quy định như sau:

““Điều 2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 1 của Nghị định số
15/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chính

sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về
chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế
- xã hội

“4. Trường hợp cơ sở kinh doanh theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều
này khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ áp dụng các mức thuế suất khác nhau
thì trên hóa đơn giá trị gia tăng phải ghi rõ thuế suất của từng hàng hóa, dịch
vụ theo quy định tại khoản 3 Điều này.

Trường hợp cơ sở kinh doanh theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều này
khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ thì trên hóa đơn bán hàng phải ghi rõ số
tiền được giảm theo quy định tại khoản 3 Điều này.””

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Việt Vàng
cung cấp hàng hóa, dịch vụ từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022 thì
Công ty đối chiếu với các nhóm hàng hóa, dịch vụ loại trừ không được giảm
thuế tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP và Danh mục hàng hóa,
dịch vụ không được giảm thuế tại Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định
số 15/2022/NĐ-CP để áp dụng thuế suất thuế GTGT. Khi bán hàng hóa, cung
cấp dịch vụ áp dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên hóa đơn giá trị gia
tăng phải ghi rõ thuế suất của từng hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại khoản 3
Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ bán ra thuộc đối tượng được giảm thuế
GTGT nhưng Công ty đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức thuế suất chưa
được giảm theo quy định tại Nghị định số 15/2022/NĐ-CP thì Công ty và người
mua phải lập biên bản hoặc có thỏa thuận bằng văn bản ghi rõ sai sót, đồng thời
người bán lập hóa đơn điều chỉnh sai sót và giao hóa đơn điều chỉnh cho người
mua. Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, Công ty kê khai điều chỉnh thuế đầu ra,
người mua kê khai điều chỉnh thuế đầu vào (nếu có).

Về vướng mắc tại nội dung Biên bản kiểm tra của Cục Thuế thành phố Đà
Nẵng, đề nghị Công ty phối hợp với đơn vị mua hàng là Công ty Cổ phần kỹ
thuật xây dựng Dinco liên hệ với Cục Thuế thành phố Đà Nẵng để được giải
đáp.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty Cổ phần Việt Vàng biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HT.Nam

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

         Nguyễn Văn Khích

		2023-05-26T14:57:21+0700
	VN
	Nguyễn Văn Thuấn
	Ký bởi Nguyễn Văn Thuấn

		2023-05-26T15:04:47+0700
	VN
	Nguyễn Văn Khích
	Ký bởi Nguyễn Văn Khích

		2023-05-26T15:22:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2440, ngày 26, tháng 5, năm 2023

		2023-05-26T15:22:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2440, ngày 26, tháng 5, năm 2023

		2023-05-26T15:22:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2440, ngày 26, tháng 5, năm 2023

		2023-05-26T15:22:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2440, ngày 26, tháng 5, năm 2023

		2023-05-26T15:22:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên